§. II.

Prioris generis u) multa exempla sunt apud

LIV-

u) Supplicationes triplicis sunt generis. Nonnullae ob res præclare gestas institutæ fuerunt : aliæ pro felici & optato rerum gerendarum, in primis armorum, successu decernebantur ; cuius rei exempla apud LIVIUM lib. XIII. cap. 1. lib. XXXVII. cap. 47. lib. XXI. cap. 17. habemus, a quibus eæ differunt, quæ ad placandos deos atque auertendam illorum iram, per tristia prodigia nuntiatam, vel ob infelices res gestas factæ sunt ; uti hæc omnia itidem ex LIVIO lib. X. cap. 23. lib. XXXVIII. cap. 36. lib. XL. cap. 54. lib. XXVII. cap. 23. discimus. Decernebantur a consulibus ex se-
natus

LIVIVM lib. X. cap. 23. eo anno prodigia multa fuerunt, quorum auerruncandorum causa, supplicationes in biduum senatus decreuit. Publice vinum ac thus sacrificiis praebitum, supplicatum iere frequentes viri feminæque; lib. XXV. cap. 7. horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit, & lib. XLI. cap. 9. eorum prodigiorum causa consules maiores hostias immolarunt, & diem unum circa omnia puluinaria supplicatio fuit. Lib. XXVIII. cap. 11. exemplum supra in Vestalibus adductum fuit,

§. III.

Lætarum supplicationum exempla frequentiora sunt. LIVIVS lib. V. cap. 23. Romam ut nuntiatum est, Veios esse captos, quia tot annis varie ibi bellatum erat, multæque clades acceptæ; velut ex insperato immensum gaudium fuit. Et priusquam senatus decerneret, plena omnia tempora Romanorum matrum, grates diis agentium, erant. Senatus in quatriduum, quot dierum nullo ante bello, supplicationes decernit. Et lib. VIII. cap. 33. conueniens esse, propter Quinti Fabri victoriam, ciuitatem in lætitia, in supplicationibus ac gratulationibus esse. CICERO Catil. III. cap. 6. supplicatio diis immortalibus pro singulari eorum merito meo nomine decreta est; quod mihi primum post hanc urbem conditam togato contigit, scilicet disiecta Catilinæ coniuratione. Aliam supplicationem meruit victis hostibus in Amano Ciliciæ monte, de qua COELIVS ad Ciceronem

natus consalto, erantque vel uniuersales ac omnibus diis communes; vel particulares, quæ singularis numinis propriæ erant; vt ex LIVIO lib. XXXI. cap. 62. & TACITO lib. XV. annal. cap. 44. patet.

ronem lib. VIII. ep. II. CATO ad eundem lib. XV.
ep. 5. §. 3. & 4. in qua ostendit, supplicationem
eiusmodi vel triumpho præferendam esse, & ma-
ioris faciendam. Cæsari supplicationes ex bello
Gallico decretæ sunt quindecim dierum, lib. II. de
bello Gallic. cap. 35. & viginti dierum, lib. IV. cap.
38. §. 4. Plura exempla apud CICERONEM ha-
bes orat. III. cap. 10. ineunte. x)

C A P. V.

DE LVDIS PLACANDO NVMINI
FACTIS. y)

§. I.

CÆCITAS ethnicorum ex eo vel maxime co-
gnosci

x) Eiusmodi supplicationes imperatoribus magis ad osten-
tationem, quam ad gratias iis referendas institueban-
tur. Non semper istæ cum triumpho coniunctæ erant.
Facilius enim supplicationes quam triumphos victores
obtinere potuerunt. Protrahebantur per plures dies,
vt ex LIVIO lib. XXXVIII. cap. 44. patet, eoruinque
numerus, succedente tempore, mirum in modum cresce-
bat, adeo, vt quum antea tres, postea, testibus CÆ-
SARE de bell. Gall. lib. II. cap. 35. & DIONE CASSIO
lib. XXIX. p. 94. viginti, quadraginta, immo sexagin-
ta dies celebrauerint Romani, quod ex CÆSARE lib.
IV. de bell. Gall. cap. 38. DIONE CASSIO lib. XLIII.
p. 220. & lib. XL. p. 144. constat. Bello ciuili eius-
modi supplicationes non siebant: conf. CAROL. SIGO-
NIVS de ant. iure prouinc. lib. II. cap. 7. IAC. GV-
THERIVS de vet. iur. pontific. lib. I. cap. 35. p. 71.
PETR. TAFFINVS de anno secul. cap. XV. & SAM.
PITISCVS not. ad Sueton. p. 47.

y) Ludi ipsi in publicos & priuatos possunt diuidi. Illi in
deo-

gnosci potest, quod, quum deum colendum esse, & instantे periculo placandum cognouerint, modum tamen diuini cultus adeo ignorarunt, ut ludis scenicis aliisque similibus ludicris placari deum, & ad mitiorem de hominibus fententiam perduci posse, crediderint.

§. II.

Eius absurdæ rei exempla habemus apud varios scriptores, vt apud CICERONEM *Catil. III. cap. 8.* quum tristia signa de cælo obseruasset, eorumque caussas aruspices consulti respondissent: *cædes atque incendia* & *legum interitum* & *bellum ciuale ac domesticum*, & *totius urbis ac imperii occasum adpropinquare*, nisi dii immortales omni ratione placati suo nomine prope fata ipsa flexissent. Itaque ex illorum responsis tunc & ludi decem per dies facti sunt, neque res ulla, que ad placandum deos pertineret, *prætermissa* est. Originem huius ritus prodidit LIVIVS

deorum: *hi* in magistratum atque defunctorum honorem instituti sunt. Et, vt omnes ad religionem ac sacra referebantur, quum numquam sine sacrificiis peragi solerent; ita publici in primis ad deorum cultum varias ob caussas pertinebant. Deos enim suos istis quasi de mulcere, eosque ad benefaciendum inuitare, iratos placare, & salutem populi a numinibus expetere, sibique plebis gratiam colligere voluerunt. Ludos scenicos ad iram divinam auertendam ita institutos esse, LIVIVS lib. VII. cap. 2. testatur, cui TACITVS lib. XIV. annal. cap. 23. & CICERO lib. II. de officiis cap. 17. addendi sunt. Plura de hoc arguento exhibent: TAC. GUTHERIVS de iure pontif. lib. III. cap. 18. XVER. OTTO de aedil. colon. & municip. cap. XI. aliique, quos infra recitabo.